



اخبار

واردات ۷ میلیون تن کالاهای اساسی

وزارت اقتصاد اعلام کرد که از ابتدای امسال تا پایان تیرماه بیش از هفت میلیون تن اقلام اساسی به ارزش چهار میلیارد و ۷۶۲ میلیون دلار وارد کشور شده‌است.

به گزارش ایرنا از وزارت امور اقتصادی و دارایی، در چهار ماهه نخست سال ۱۴۰۲، میزان واردات ۱۴ قلم از کالاهای اساسی در مجموع رقمی افزون بر هفت میلیون و ۳۵۳ هزار تن به ارزش چهار میلیارد و ۷۶۲ میلیون دلار بوده است که در چهار هزار و ۴۶۹ فقره اظهارنامه انجام شده است. این آمارها در مقایسه با مدت مشابه سال قبل به لحاظ وزن و ارزش به ترتیب ۱.۵۷ و ۶.۲۱ درصد کاهش و به لحاظ تعداد اظهارنامه نیز کاهش ۶.۲۱ درصدی داشته‌است.

در بین این اقلام، رتبه نخست از نظر ارزش به «ذرت» با رقمی افزون بر یک میلیارد و ۲۹۷ میلیون دلار اختصاص داشته‌است و «روغن‌های خوراکی نیمه‌جامد، مایع و خام» با یک میلیارد و ۲۲ میلیون دلار و «انواع دانه‌های روغنی» با ۷۰۷ میلیون دلار در رتبه‌های بعدی قرار دارند. شایان توجه است واردات این سه قلم کالا در چهار ماهه نخست سال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال قبل با افزایش قابل توجهی روبه‌رو بوده‌است.

اظهارنامه‌های در جریان تشریفات ترخیص واردات

بررسی اظهارنامه‌های در جریان تشریفات ترخیص واردات ۱۴ قلم کالاهای اساسی مورد نظر از ابتدای فروردین تا ۶ مرداد ماه سال ۱۴۰۲، مشاهده می‌شود که بیش از ۳۸ فقره اظهارنامه، به وزن ۱۳۲۴ هزار تن و به ارزش ۲۳۲ هزار و ۳۷۲ میلیارد ریال، همچنان در جریان تشریفات ترخیص بوده و ترخیص قطعی نشده‌اند. از بین این اقلام، بیشترین وزن و ارزش متعلق به «انواع دانه‌های روغنی» با ارقام ۵۲۸ هزار تن و ۱۰۹ هزار و ۴۷۸ میلیارد ریال و در هفت فقره اظهارنامه بوده است. پس از آن «ذرت»، «بجنج»، «جو» و «روغن‌های خوراکی» به لحاظ ارزش، در رتبه‌های دوم تا پنجم قرار دارند.

خروج ۲۶۲ میلیارد دلار از بانک‌های آمریکا

بزرگ‌ترین بانک‌های آمریکا شاهد کاهش سپرده‌های مشتریان خود هستند. در این میان، شرکت بیمه سپرده فدرال نیز ورشکستگی بانک «هارتلند تری‌استیت» واقع در شهر الیکارت ایالت کانزاس، را در ۲۸ ژوئیه (۶ مرداد) اعلام کرد. همه سپرده‌های مشتریان این بانک به بانک «دریم‌فرست» که آن هم در کانزاس واقع است، منتقل شده‌است. این ورشکستگی در حالی رخ می‌دهد که گزارش جدید، میزان پول نقدی را که مشتریان از چهار بانک بزرگ آمریکا خارج کرده‌اند، نشان می‌دهد. به گزارش یاهو فایننس، بانک‌های جی‌بی مورگان چیس، بانک آمریکا، سیتی‌گروپ و ولز فرگو در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، به دلیل خروج سپرده‌های مشتریان، ۲۶۲ میلیارد دلار از دست داده‌اند. درباره بانک هارتلند تری‌استیت، انتقال دارایی‌های این بانک به یک مؤسسه جدید، مقرون‌به‌صرفه‌تر از استفاده از صندوق شرکت بیمه سپرده فدرال برای جبران خسارت مشتریان است. همچنین تا ۲۱ مارس ۲۰۲۳ میلادی (۱۱ فروردین ۱۴۰۲)، کل دارایی بانک هارتلند تری‌استیت نزدیک به ۱۳۹ میلیون دلار و کل سپرده‌آن ۱۳۰ میلیون دلار بود. بانک دریم فرست پذیرفته است که همه دارایی‌های بانک ورشکسته را بخرد.

به‌منظور کاهش کسری بودجه، عدم استقرار از بانک مرکزی در سال گذشته و اصلاح سیاست ارز ترجیحی از جمله اقدامات دولت سیزدهم جهت کنترل پایدار تورم بوده است. یکی از اقداماتی که درباره نتیجه آن بحث‌های گوناگونی مطرح شد، سیاست اصلاح ارز ترجیحی بود که مخالفان معتقد بودند با اصلاح نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی تورم مستمر و بالایی بر اقتصاد تحمیل خواهد شد.

حال که حدود یک‌سال و نیم از اجرای سیاست طرح مردمی‌سازی یارانه‌ها می‌گذرد، براساس گزارشات مرکز آمار، تورم ناشی از اصلاح ارز ترجیحی تنها در یک الی ۲ ماه ابتدایی بود. دولت سیزدهم به‌منظور حفظ قدرت خرید مردم در تأمین کالاهای اساسی سال گذشته براساس هر دهک میزان ۳۰۰ یا ۴۰۰ هزار تومان به هر نفر از اعضای خانوار یارانه نقدی اعطا کرد. پس از چند ماه از اجرای این سیاست دولت به‌منظور افزایش رفاه خانوارها طرح کالابریگ الکترونیک را نیز اجرا کرد و افراد خودشان نحوه استفاده از یارانه حمایتی را انتخاب می‌کردند. حال دولت به منظور تقویت قدرت خرید مردم، تصمیم به افزایش حمایت خود از دهک‌های پایتیر داشته‌است.

به عبارت دیگر درآمد دولت دوازدهم از هدفمندی یارانه‌ها نسبت به دولت دهم ۲۸۴ هزار میلیارد تومان بیشتر شد و از ۵۰ هزار میلیارد تومان به ۳۳۴ هزار میلیارد تومان رسید. اما دولت قبل با وجود این درآمد هنگفت، فقط بخش ناچیزی از آن را صرف افزایش واریز یارانه مستقیم نقدی به حساب مردم کرد و مابقی آن فدای کسری بودجه دولت شد. آمارها نشان می‌دهد در آخرین بودجه‌ای که دولت دوازدهم تدوین کرد، فقط ۹۰ هزار میلیارد تومان از ۳۳۴ هزار میلیارد تومان درآمد هدفمندی یارانه‌ها برای پرداخت یارانه نقدی مردم در نظر گرفته شده بود و مابقی برای اجرای سایر تکالیف دولت یا تأمین هزینه‌های شرکت‌های دولتی لحاظ شده بود بطوری که فقط ۸۰ هزار میلیارد تومان از درآمد دولت دوازدهم از هدفمندی یارانه‌ها برای جبران کسری بودجه شرکت‌های دولتی در نظر گرفته شده بود. به همین دلیل با وجود افزایش ۷ برابری درآمد دولت قبل از هدفمندی یارانه‌ها، یارانه نقدی مردم حداکثر ۲ برابر شد و با احتساب یارانه بنزین، یارانه نقدی عموم مردم از ۴۵ هزار تومان به ۱۰۰ هزار تومان افزایش پیدا کرد.

دولت روحانی بی توجه به افشار کم‌درآمد در ۴ سال پایانی دولت قبل درآمد دولت از هدفمندی یارانه‌ها ۸۲۴ هزار میلیارد تومان بود که فقط ۲۳۴ هزار میلیارد تومان آن بطور یارانه مستقیم نقدی بین مردم توزیع شد و مابقی صرف سایر مخارج دولت شد. در حالی که در هشت سال دولت قبل درآمد دولت از افزایش قیمت‌های ناشی از هدفمندی یارانه‌ها ۷ برابر شد، اما رقم یارانه نقدی مردم با احتساب یارانه بنزین حداکثر ۲ برابر شد. در بودجه سال ۱۳۹۲ که توسط دولت دهم تدوین شد درآمد دولت از افزایش قیمت‌های ناشی از هدفمندی یارانه‌ها

دولت روحانی بی توجه به افشار کم‌درآمد

در ۴ سال پایانی دولت قبل درآمد دولت از هدفمندی یارانه‌ها ۸۲۴ هزار میلیارد تومان بود که فقط ۲۳۴ هزار میلیارد تومان آن بطور یارانه مستقیم نقدی بین مردم توزیع شد و مابقی صرف سایر مخارج دولت شد.

در حالی که در هشت سال دولت قبل درآمد دولت از افزایش قیمت‌های ناشی از هدفمندی یارانه‌ها ۷ برابر شد، اما رقم یارانه نقدی مردم با احتساب یارانه بنزین حداکثر ۲ برابر شد.

در بودجه سال ۱۳۹۲ که توسط دولت دهم تدوین شد درآمد دولت از افزایش قیمت‌های ناشی از هدفمندی یارانه‌ها



یارانه پرداختی از سال ۱۳۸۹ تا ۱۴۰۰ بین ۴۵ هزار تا ۱۰۰ هزار تومان بود

یارانه کم‌درآمدها در دولت رئیسی ۵۲۰ هزار تومان

گزارش

یارانه این افشار با شرایط خرید کالابریگ به ۵۲۰ هزار تومان رسید.

توجه به قدرت خرید مردم

کنترل پایدار تورم، حفظ قدرت خرید مردم و تقویت سبب معیشتی خانوارها جزو اهداف دولت سیزدهم از ابتدای روی کار آمدن بود؛ در طول دولت روحانی رکوردهای ترمی جابه‌جا می‌شد و دولت سیزدهم از همان ابتدا سعی در خاموش کردن موتورهای محرک تورم داشت. کاهش رشد نقدینگی، کاهش رشد پایه پولی، تدوین بودجه مبتنی بر عملکرد



در هشت سال دولت قبل درآمد دولت از افزایش قیمت‌های ناشی از هدفمندی یارانه‌ها ۷ برابر شد، اما رقم یارانه نقدی مردم با احتساب یارانه بنزین حداکثر ۲ برابر شد

صف دریافت وام ازدواج تا پایان شهریور ماه جمع می‌شود



وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره موانع پیش روی متقاضیان وام ازدواج، گفت: مطابق وعده بانک مرکزی تا پایان شهریور صف دریافت وام ازدواج به صف می‌رسد.

«سیداحسان خاندوزی» در پاسخ به پرسش ایرنا درباره موانع و مشکلات متقاضیان وام ازدواج، افزود: در زمینه وام‌های ازدواج، بانک مرکزی به صورت متمرکز بخشنامه‌های مربوطه را ابلاغ می‌کند. وی ادامه داد: مسأله صف که موجب نارضایتی مردم شده، درست است و اطلاعات شبکه بانکی نیز حاکی از این است که ۳۰۰ هزار نفر در صف دریافت وام هستند. وزیر اقتصاد تأکید کرد: بانک مرکزی وعده داده تا پایان شهریور این صف به صف خواهد رسید و پیگیری بانک مرکزی در موضوع وام ازدواج قطعی است.

زیرساخت لازم برای اجرای مالیات بر عایدی سرمایه فراهم است

خاندوزی در پاسخ به پرسش دیگری درباره مالیات بر عایدی سرمایه، گفت: در موضوع مالیات بر عایدی سرمایه، پس از نهایی شدن فرایند این مصوبه (یعنی اعمال اصلاحات شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت در مجلس شورای اسلامی)، به طور رسمی ابلاغ می‌شود. وی خاطرنشان کرد: پس از ابلاغ باید مراحل قانونی طی شود، با توجه به تأکید

تجارت خارجی به ۳۵.۵ میلیارد دلار رسید

صادرات قطعی کالاهای غیرنفتی کشور از ابتدای امسال تا پایان تیرماه به استثنای نفت خام، نفت کوره، نفت سفید و تجارت جمدانی با ۷.۹۷ درصد کاهش به رقم ۱۵ میلیارد و ۹۰۶ میلیون دلار رسید.

به گزارش مرکز آمار ایران، میزان وزنی کالاهای صادر شده در این مدت ۴۵ میلیون و ۷۵۸ هزار تن بوده که ۲۸.۵۶ درصد افزایش داشته است.

براساس این گزارش در این مدت ۱۱ میلیون و ۸۴۲ هزار تن کالا به ارزش ۱۹ میلیارد و ۵۳۹ میلیون دلار وارد کشور شده است که به لحاظ وزنی ۶.۱۸ درصد و از حیث ارزش ۱۰.۸۲ درصد افزایش نشان می‌دهد. این گزارش با اشاره به اینکه مبادلات بازرگانی کشور در چهار ماهه نخست سال جاری به ۳۵ میلیارد و ۴۴۵ میلیون دلار رسید، می‌افزاید: متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای صادراتی در چهار ماهه نخست سال جاری ۳۳۸ دلار و متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای وارداتی ۱۶۵۰ دلار بوده است.

جزئیات صادرات

درخصوص پنج قلم عمده کالاهای صادراتی در چهارماهه نخست سال جاری می‌توان گفت که در این مدت گاز طبیعی مایع شده در ظروف یک هزار سانتی متر مکعب و بیشتر با یک میلیارد و ۶۳۳ میلیون دلار، پروپان مایع شده با یک میلیارد و ۱۴۰ میلیون دلار، بوتان مایع شده با ۸۳۳ میلیون دلار، قیر نفت با ۶۸۹ میلیون دلار و متانول با ۶۶۵ میلیون دلار، پنج قلم عمده کالای صادراتی در این مدت بوده‌اند. چین، عراق، ترکیه، امارات متحده عربی و هند، پنج کشور مقصد کالاهای صادراتی ایران بودند که ۷۵ درصد از ارزش و ۷۶ درصد از وزن مجموع صادرات کشور به این پنج مقصد عمده صادر شده است. در این مدت چهار میلیارد و ۶۴۴ میلیون دلار به چین، ۲ میلیارد و ۹۲۷ میلیون دلار به عراق، ۲ میلیارد دلار به ترکیه، یک میلیارد و ۷۷۸ میلیون دلار به امارات متحده عربی و ۶۲۴ میلیون دلار به هند صادر شده است.

جزئیات واردات

این گزارش در خصوص اقلام عمده واردات در چهار ماهه نخست سال جاری می‌افزاید: در این مدت عمده‌ترین کالاهای وارداتی به ذرت دامی با یک میلیارد و ۲۹۰ میلیون دلار، گواشی تلفن همراه هوشمند با ۷۰۰ میلیون دلار، دانه سویا ۶۲۷ میلیون دلار، روغن دانه آفتابگردان با ۵۹۳ میلیون دلار و برنج کامل سفید با ۵۸۴ میلیون دلار اختصاص داشت. این گزارش درخصوص پنج کشور عمده مبدأ کالاهای وارداتی به کشور می‌افزاید: در این مدت امارات متحده عربی با پنج میلیارد و ۸۱۸ میلیون دلار، چین با پنج میلیارد و ۵۵۸ میلیون دلار، ترکیه با ۲ میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار، هند با ۷۱۸ میلیون دلار و آلمان با ۷۰۴ میلیون دلار، پنج کشور عمده مبدأ واردات کشورمان در چهار ماهه نخست سال جاری از پنج کشور عمده فوق بوده است. این گزارش درخصوص میزان ترانزیت خارجی از کشور در چهار ماهه نخست سال جاری می‌افزاید: در این مدت چهار میلیون و ۷۸۳ هزار تن کالا از مسیر ایران ترانزیت شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱.۷۴ درصد کاهش داشته است.

گسترش روابط تجاری و بانکی ایران و سریلانکا



رئیس کل بانک مرکزی در دیدار با وزیر خارجه سریلانکا با تأکید بر علاقه دو کشور بر گسترش روابط تجاری، توسعه روابط پولی و بانکی را لازمه تقویت و توسعه روابط اقتصادی دو کشور دانست. «محمدرضا فرزین» در دیدار با «علی صدری» وزیر خارجه سریلانکا، با اشاره به اهمیت اتحادیه پایاپای آسیایی در توسعه روابط تجاری دو کشور، اظهار کرد: اتحادیه پایاپای آسیایی بستر بسیار مناسبی برای توسعه روابط تجاری و پولی دو کشور است و از این بستر می‌توان برای تسویه مطالبات نیز بهره برد. رئیس کل بانک مرکزی در ارائه پیشنهاد تشکیل کارگروه تخصصی فنی بانکی و پولی میان بانک‌های مرکزی دو کشور، افزود: تشکیل این کارگروه در تسریع و تسهیل موضوعات بانکی نقش مهمی می‌تواند داشته باشد و از ظرفیت آن برای توسعه روابط و همکاری‌های پولی و بانکی و مبادلات نیز بهره برد. رئیس کل بانک مرکزی در بیان کرد: ایران با وجود تحریم‌های یک‌جانبه توانسته است روابط تجاری پایداری با شرکای تجاری خود برقرار کند بدون اینکه مشکلاتی برای شرکای تجاری از منظر تحریم‌ها ایجاد شود. فرزین تأکید کرد: ایران در حال حاضر آمادگی کامل برای همکاری با سریلانکا در جهت گسترش روابط پولی و تجاری در قالب اتحادیه پایاپای آسیایی را دارد. در این دیدار «علی صدری» وزیر خارجه سریلانکا نیز با اشاره به روابط طولانی و مستمر دو کشور آمادگی خود برای افزایش سطح تجارت دو کشور را اعلام کرد و گفت: تشکیل کمیته دوجانبه بانکی میان ایران و سریلانکا برای پیگیری موضوعات دوجانبه و تسهیل امور تجاری قطعاً به توسعه همکاری‌های دو کشور ختم می‌شود. وزیر امور خارجه سریلانکا افزود: بانک مرکزی سریلانکا در بستر اتحادیه پایاپای آسیایی، اقدامات را پیگیری می‌کند. وی همچنین از حمایت‌های ایران از سریلانکا در صندوق بین‌المللی پول قدردانی کرد.